SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, JUSTIFICA 
A DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO para 
celebração de parceria:

ORGANIZAÇÃO 
DA SOCIEDADE 
CIVIL

Processo nº CNPJ Valor R$

ASSOCIAÇÃO DE 
BASQUETE DE 
VILHENA – ASBAVI

22658/2025 19.559.671/0001-
15

R$ 6.400,00 
(seis mil e 
quatrocentos 
reais)

Fundamentada nos seguintes termos:

1.	 OBJETO DA PARCERIA:

Celebração de TERMO DE FOMENTO para a execução do presente 
tendo por objeto a execução de atividade socioeducativa por meio da 
prática esportiva (basquete), no âmbito da promoção da convivência

[...]

conformidade com o direito ao esporte e ao lazer previsto no Estatuto da 
Criança e do Adolescente.

4. RECURSOS FINANCEIROS:
O recurso da Parceria foi previamente deliberado pelo Fundo Municipal de 
Assistência da Criança e Adolescentes - FUMUCRAD, com a aprovação 
do Plano de Trabalho.
Valor de R$ 6.400,00 (Seis Mil e Quatrocentos Reais), No entanto, a 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

entidade solicitou o valor: 6.368,72 (Seis Mil, Seiscentos e Sessenta e 
Oito Reais e Setenta e Dois Centavos). 
Fonte orçamentária: 17.00.1.08.243.0057.2054.3.3.50.43.00.00– 
Subvenções Sociais.

[...]

inclusão social, integração comunitária e difusão de valores esportivos, 
tais como disciplina, respeito, ética e trabalho em equipe. 
Este objeto está em conformidade com o objetivo geral e objetivos 
específicos, Plano de Trabalho e demais documentos constantes ao 
Processo Administrativo nº 3715/2026.
Valor: R$ 44.282,00 (quarenta e quatro mil, duzentos e oitenta e dois 
reais). 
Prazo 02 meses
Data 26.02.2026
Após sua publicação no Diário Oficial do Município, este extrato será 
arquivado na pasta de arquivos compartilhados da Secretaria Municipal 
de Esportes.

PORTARIA Nº 002/2026/SEMES 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA

[...]

2º Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a Entidade protocolar solicitação de parceria financeira junto ao setor responsável da Secretaria Municipal 
de Assistência Social – SEMAS, a contar da data de publicação desta resolução.

Art. 3º Determinar que, repasses de valores até R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) poderão ser feitos em parcela única, os demais valores deverão 
ser realizados em até 03 (três) parcelas.

Vilhena – RO, 26 de fevereiro de 2026.
Samuel Soares da Costa
Presidente do CMDCA
Dec. nº 62.405/2024

PROGRAMA DE APOIO FINANCEIRO ÀS ESCOLAS MUNICIPAIS

[...]

ao final houve análise pela Divisão de Controle de Licitação, o Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Vilhena, HOMOLOGA a presente 
Contratação direta por Inexigibilidade de Licitação, que terá como contratada a empresa ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE CÂMARAS MUNICIPAIS 
(ABRACAM) - CNPJ n.03.047.782/0001-02, no valor total de R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais). 
Publique-se. 

Vilhena/RO, 25 de fevereiro de 2026. 

VEREADOR CELSO EDUARDO MACHADO
PRESIDENTE DA CVMV

mailto:dov%40vilhena.ro.gov.br?subject=
http://www.vilhena.ro.gov.br

EXECUTIVO

FLORI CORDEIRO DE MIRANDA JUNIOR
Prefeito

APARECIDO DONADONI